ПРОТОКОЛ

24 декабря 2014 года									№ 17
заседания комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

Зал заседаний
Администрации города Волгодонска
17-00

	Председатель комиссии
	- Фирсов Виктор Александрович,
Мэр города Волгодонска

	секретарь комиссии
	- Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	присутствовали:
	-12 членов комиссии (приложение 1)

	приглашенные:
	-2 человека (приложение 2)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах мониторинга публикаций о коррупционных проявлениях в органах власти, размещенных в средствах массовой информации.  Повышение роли средств массовой информации в работе по профилактике коррупции
Докладчик Солодовникова Ольга Валерьевна, руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска

2. О результатах проверки  сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений  в 2014 году
 	Докладчик Лесная Ольга Витальевна, заместитель прокурора г.Волгодонска.

3. О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2015г.
Докладчик   Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров, секретарь комиссии
СЛУШАЛИ по 1 вопросу
Солодовникову О.В., руководителя пресс-службы Администрации города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ
Фирсов В.А., Мэр города Волгодонска о том, что на заседании  комиссии в  1 квартале текущего года,  при рассмотрении вопроса о повышении информационной открытости Администрации города Волгодонска, было дано поручение обеспечивать размещение в СМИ публикаций  о деятельности  в тех сферах, которые представляют наибольший общественный интерес: ЖКХ, здравоохранение, образование и т.д.  Как выполняется данное решение комиссии?
Существует ли техническая возможность размещения на сайте Администрации  города Волгодонска интерактивного опроса жителей города об отношении к коррупции, как явлению?

РЕШИЛИ:
1. Информацию Солодовниковой О.В. принять к сведению.
2. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (СолодовниковаО.В.):
2.1. Рассмотреть техническую возможность размещения на сайте Администрации  города Волгодонска интерактивного опроса жителей города об отношении к коррупции, как явлению.
[bookmark: 5]2.2. Усилить взаимодействие со СМИ в части информирования граждан о принимаемых профилактических антикоррупционных мерах и о способах участия граждан в реализации государственной антикоррупционной политики. Продолжить работу по правовому просвещению населения, формированию у граждан нетерпимости к коррупционным проявлениям и предпосылок для успешной реализации общественных инициатив в сфере противодействия коррупции.
2.3. Обеспечивать всестороннее и качественное информационное сопровождение мероприятий антикоррупционной направленности, способствующих созданию в обществе атмосферы нетерпимости в отношении коррупции.
3. Рекомендовать руководителям правоохранительных органов усилить работу по освещению в СМИ информации о конечных результатах деятельности по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории города Волгодонска, тем самым формируя у граждан убежденность о неотвратимости наказания за совершенные коррупционные правонарушения.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу
Лесную О.В., заместителя прокурора г.Волгодонска с информацией о результатах проверки соблюдения требований законодательства в сфере организации и проведения муниципального земельного контроля.

ВЫСТУПИЛИ
В.А. Фирсов, Мэр города Волгодонска с вопросом имеют ли нарушения выявленные прокуратурой характер коррупционных или  являются следствием невнимательности работников при заполнении справок.
О.В.Лесная, заместитель прокурора г.Волгодонска о том, что критериев оценки нарушений не существует. Даже досадные ошибки при заполнении справок являются нарушениями. Представленные с ошибками сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, в конечном счете, являются недостоверными или неполными.
В.А. Фирсов, Мэр города Волгодонска, вопрос к Шевелевой Е.С.:
какие меры приняты в отношении муниципальных служащих и в отношении руководителей муниципальных учреждений, допустивших нарушения при подаче сведений о доходах, расходах, имуществе на себя и членов своих семей?
Е.С.Шевелева, начальник отдела муниципальной службы и кадров о том, что 9 муниципальных служащих были привлечены к дисциплинарной ответственности в виде выговоров, замечаний, следствием чего явилась невыплата премий за квартал. 18 руководителей образовательных муниципальных учреждений города и 2 руководителя муниципальных спортивных учреждений были также привлечены к дисциплинарной ответственности в виде заечания.

РЕШИЛИ:
1.  Информацию Лесной О.В. принять к сведению.
2. Руководителям органов Администрации города Волгодонска:
2.1. Обсудить в 1 квартале 2015 года на совещаниях (семинарах), проводимых с руководителями подведомственных муниципальных учреждений итоги работы по противодействию коррупции за 2014 год, результаты проведенных прокуратурой г.Волгодонска проверок исполнения антикоррупционного законодательства и мер, принимаемых в целях усиления деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
2.2. Обеспечить повышение эффективности работы кадровых служб и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в  подведомственных муниципальных  учреждениях.
По каждому факту нарушения антикоррупционного законодательства рассматривать вопрос о привлечении виновных к установленной законом ответственности, вплоть до их увольнения.
2.3. Обеспечить персональную ответственность руководителей  подведомственных муниципальных учреждений за состояние антикоррупционной работы в возглавляемых учреждениях.
2.4. Организовать взаимодействие подразделений, должностных лиц кадровых служб, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, с общественными советами (при наличии), созданными при органах Администрации города Волгодонска,  а также привлечение представителей указанных советов к участию в антикоррупционных мероприятиях.
2.5.  Направить до 30 июня  2015 года,  секретарю комиссии по противодействию коррупции  информацию о ходе исполнения данных поручений, а также в 3 квартале 2015г. доложить комиссии информацию о результатах исполнения перечня поручений настоящего пункта решения.
3. Секретарю комиссии Шевелевой Е.С. включить в план работы комиссии на 2015 год вопрос «О ходе реализации решений комиссии по противодействию коррупции. О состоянии работы кадровых служб и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органах Администрации города Волгодонска и подведомственных муниципальных  учреждениях».

СЛУШАЛИ по 3 вопросу
Шевелеву Е.С. начальника отдела муниципальной службы и кадров, секретаря комиссии с информацией о подготовке проекта плана работы комиссии на 2015 год, о предложениях, поступивших от членов комиссии в план работы.

ВЫСТУПИЛИ
В.А. Фирсов, Мэр города Волгодонска
В.Н.Графов, заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями.
П.П.Горчанюк, председатель Волгодонской городской Думы.

РЕШИЛИ:
1.   Информацию  Шевелевой Е.С.  принять  к  сведению.
2. Утвердить план работы комиссии на 2015 год с учетом замечаний членов комиссии (приложение 3).

	Председатель комиссии
	_______________
	В.А. Фирсов

	секретарь комиссии
	_______________
	Е.С. Шевелева

	первый заместитель председателя
	второй заместитель председателя

	_______________

_______________

	П.П.Горчанюк

В.Н. Графов

	члены комиссии:
	_______________
_______________
_______________
_______________
_______________
_______________
_______________
_______________
	В.В. Шпаков
А.Н.Белашов
Г.Н.Лукьянов
А.В.Федоренко
О.В.Солодовникова
Т.В. Федотова
С.Л.Шерстюк
В.В.Шаповалов

Приложение 1
Список присутствовавших членов комиссии
на заседании комиссии по противодействию коррупции
в МО «Город Волгодонск» 24.12.2014г.

	1. Горчанюк Петр Петрович
	- председатель Волгодонской городской  Думы

	2. Графов Владимир Николаевич
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	3. Лукьянов Геннадий    -
	председатель Волгодонского районного суда Николаевич

	4. Белашов Александр Николаевич
	- начальник Межрайонной ИФНС России №4 по Ростовской области

	5. Шпаков Валерий Васильевич
	- начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске

	6. Федотова Татьяна Васильевна
	- председатель Контрольно-счетной палаты города Волгодонска, член комиссии

	7. Федоренко Александр Васильевич
	- руководитель следственного отдела по городу Волгодонску следственного управления Следственного комитета РФ по Ростовской области

	8. Солодовникова Ольга Валерьевна
	- руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска, член комиссии

	9. Шерстюк Сергей Леонидович
	- депутат Волгодонской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 12

	10.  Шаповалов Владимир Васильевич
	- председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг

Секретарь комиссии				                          Шевелева Е.С.

Приложение  2

Приглашенные на заседание комиссии

1.  Сохненко Владимир Николаевич - и.о. начальника межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» , полковник полиции
2. Персиянов Анатолий Михайлович – главный специалист Администрации города Волгодонска по профилактике коррупционных правонарушений.

Секретарь комиссии				                          Шевелева Е.С.

Приложение  3

План
 работы комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
на 2015 год

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Ответственный за подготовку
вопроса
	Примечание

	1 квартал

	1.1
	О результатах деятельности правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории города Волгодонска в 2014 году, мерах по повышению ее эффективности в 2015 году.
	Следственный отдел по городу Волгодонску

Межмуниципальное Управление МВД России «Волгодонское»

	1.2
	О принятых  мерах по предупреждению коррупционных проявлений, выявлению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов  в Администрации города Волгодонска в 2014 году.
О планах работы на 2015 год.
	А.М.Персиянов главный специалист, ответственный за работу  по профилактике коррупционных правонарушений

	2 квартал

	2.1
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере имущественных и земельных отношений

О мерах по устранению коррупционных рисков, возникающих при осуществлении контроля за целевым использованием земельных участков
	Комитет по управлению имуществом города Волгодонска

Отдел по г.Волгодонску Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии

	2.2
	О проводимой работе по противодействию коррупции,
в том числе при реализации программ в сфере социального обслуживания населения города Волгодонска

	Департамент труда и социального развития города Волгодонска

	3 квартал

	3.1
	О результатах рассмотрения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год представленных муниципальными служащими и руководителями муници-пальных учреждений
	Прокуратура города Волгодонска

	3.2
	О состоянии работы кадровых служб и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органах Администрации города Волгодонска и подведомственных муниципальных  учреждениях.
О ходе реализации решений комиссии по противодействию коррупции.
	Управление образования г.Волгодонска

Управление здравоохранения г.Волгодонска

Отдел культуры г.Волгодонска
	С приглашением руководителей муниципальных учреждений

	[bookmark: _GoBack]4 квартал

	4.1
	О результатах аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	Контрольно-счетная палата города Волгодонска

	4.2
	О результатах проведения антикор-рупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска и проектов нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска
	Правовое управление Администрации города Волгодонска

Прокуратура г.Волгодонска

	4.3
	О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2016г.
	Секретарь комиссии

Секретарь комиссии     							 Е.С.Шевелева